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BASE DE DATOS NORMACEF FISCAL Y CONTABLE 

 

 

LEY 27/2014, DE 27 DE DICIEMBRE, DEL IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES 

 

-Cuadro comparativo de las modificaciones efectuadas en la LIS por la Ley 48/2015- 

 

I. Reducción de las rentas procedentes de determinados activos intangibles 

 

Hasta el 30 de junio de 2016 A partir del 1 de julio de 2016 

Artículo 23. Reducción de las rentas proce-
dentes de determinados activos intangibles. 
 
1. Las rentas procedentes de la cesión del 
derecho de uso o de explotación de paten-
tes, dibujos o modelos, planos, fórmulas o 
procedimientos secretos, de derechos sobre 
informaciones relativas a experiencias indus-
triales, comerciales o científicas, se integra-
rán en la base imponible en un 40 por ciento 
de su importe, cuando se cumplan los si-
guientes requisitos: 
 
 
a) Que la entidad cedente haya creado los 
activos objeto de cesión, al menos, en un 25 
por ciento de su coste. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
b) Que el cesionario utilice los derechos de 
uso o de explotación en el desarrollo de una 

Artículo 23. Reducción de las rentas proce-
dentes de determinados activos intangibles. 
 
1. Las rentas procedentes de la cesión del 
derecho de uso o de explotación de paten-
tes, dibujos o modelos, planos, fórmulas o 
procedimientos secretos, de derechos sobre 
informaciones relativas a experiencias indus-
triales, comerciales o científicas, tendrán 
derecho a una reducción en la base imponi-
ble en el porcentaje que resulte de multiplicar 
por un 60 por ciento el resultado del siguien-
te coeficiente:  
 
a) En el numerador, los gastos incurridos por 
la entidad cedente directamente relaciona-
dos con la creación del activo, incluidos los 
derivados de la subcontratación con terceros 
no vinculados con aquella. Estos gastos se 
incrementarán en un 30 por ciento, sin que, 
en ningún caso, el numerador pueda superar 
el importe del denominador. 
b) En el denominador, los gastos incurridos 
por la entidad cedente directamente relacio-
nados con la creación del activo, incluidos 
los derivados de la subcontratación y, en su 
caso, de la adquisición del activo.  
En ningún caso se incluirán en el coeficiente 
anterior gastos financieros, amortizaciones 
de inmuebles u otros gastos no relacionados 
directamente con la creación del activo.  
La reducción prevista en este apartado tam-
bién resultará de aplicación en el caso de 
transmisión de los activos intangibles referi-
dos en el mismo, cuando dicha transmisión 
se realice entre entidades que no tengan la 
condición de vinculadas.  
 
2. Para la aplicación de la reducción prevista 
en el apartado anterior deberán cumplirse los 
siguientes requisitos:  
 
a) Que el cesionario utilice los derechos de 
uso o de explotación en el desarrollo de una 
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Hasta el 30 de junio de 2016 A partir del 1 de julio de 2016 

actividad económica y que los resultados de 
esa utilización no se materialicen en la en-
trega de bienes o prestación de servicios por 
el cesionario que generen gastos fiscalmente 
deducibles en la entidad cedente, siempre 
que, en este último caso, dicha entidad esté 
vinculada con el cesionario. 
c) Que el cesionario no resida en un país o 
territorio de nula tributación o calificado como 
paraíso fiscal, salvo que esté situado en un 
Estado miembro de la Unión Europea y el 
contribuyente acredite que la operativa res-
ponde a motivos económicos válidos y que 
realice actividades económicas. 
d) Cuando un mismo contrato de cesión in-
cluya prestaciones accesorias de servicios, 
deberá diferenciarse en dicho contrato la 
contraprestación correspondiente a los mis-
mos. 
e) Que la entidad disponga de los registros 
contables necesarios para poder determinar 
los ingresos y gastos directos correspondien-
tes a los activos objeto de cesión. 
Lo dispuesto en este apartado también resul-
tará de aplicación en el caso de transmisión 
de los activos intangibles referidos en el 
mismo, cuando dicha transmisión se realice 
entre entidades que no formen parte de un 
grupo de sociedades según los criterios es-
tablecidos en el artículo 42 del Código de 
Comercio, con independencia de la residen-
cia y de la obligación de formular cuentas 
anuales consolidadas. 
 
2. En el caso de cesión de activos intangi-
bles, a los efectos de lo dispuesto en el apar-
tado anterior, con independencia de que el 
activo esté o no reconocido en el balance de 
la entidad, se entenderá por rentas la dife-
rencia positiva entre los ingresos del ejercicio 
procedentes de la cesión del derecho de uso 
o de explotación de los activos, y las canti-
dades que sean deducidas en el mismo por 
aplicación de los artículos 12.2 o 13.3 de 
esta Ley, en su caso, y por aquellos gastos 
del ejercicio directamente relacionados con 
el activo cedido. 
3. Esta reducción deberá tenerse en cuenta 
a efectos de la determinación del importe de 
la cuota íntegra a que se refiere el artículo 
31.1.b) de esta Ley. 
4. En ningún caso darán derecho a la reduc-
ción las rentas procedentes de la cesión del 
derecho de uso o de explotación, o de la 
transmisión, de marcas, obras literarias, ar-
tísticas o científicas, incluidas las películas 
cinematográficas, de derechos personales 
susceptibles de cesión, como los derechos 
de imagen, de programas informáticos, equi-

actividad económica y que los resultados de 
esa utilización no se materialicen en la en-
trega de bienes o prestación de servicios por 
el cesionario que generen gastos fiscalmente 
deducibles en la entidad cedente, siempre 
que, en este último caso, dicha entidad esté 
vinculada con el cesionario.  
b) Que el cesionario no resida en un país o 
territorio de nula tributación o calificado como 
paraíso fiscal, salvo que esté situado en un 
Estado miembro de la Unión Europea y el 
contribuyente acredite que la operativa res-
ponde a motivos económicos válidos y que 
realice actividades económicas.  
c) Cuando un mismo contrato de cesión in-
cluya prestaciones accesorias de servicios 
deberá diferenciarse en dicho contrato la 
contraprestación correspondiente a los mis-
mos.  
d) Que la entidad disponga de los registros 
contables necesarios para poder determinar 
los ingresos y gastos directos correspondien-
tes a los activos objeto de cesión. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3. En el caso de cesión de activos intangi-
bles, a los efectos de lo dispuesto en este 
artículo, con independencia de que el activo 
esté o no reconocido en el balance de la 
entidad, se entenderá por rentas la diferencia 
positiva entre los ingresos del ejercicio pro-
cedentes de la cesión del derecho de uso o 
de explotación de los activos y las cantida-
des que sean deducidas en el mismo por 
aplicación del artículo 12.2 de esta Ley, y 
por aquellos gastos del ejercicio directamen-
te relacionados con el activo cedido. 
 
4. Esta reducción deberá tenerse en cuenta 
a efectos de la determinación del importe de 
la cuota íntegra a que se refiere el artículo 
31.1.b) de esta Ley. 
5. En ningún caso darán derecho a la reduc-
ción las rentas procedentes de la cesión del 
derecho de uso o de explotación, o de la 
transmisión, de marcas, obras literarias, ar-
tísticas o científicas, incluidas las películas 
cinematográficas, de derechos personales 
susceptibles de cesión, como los derechos 
de imagen, de programas informáticos, equi-
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pos industriales, comerciales o científicos, ni 
de cualquier otro derecho o activo distinto de 
los señalados en el apartado 1. 
5. A efectos de aplicar la presente reducción, 
con carácter previo a la realización de las 
operaciones, el contribuyente podrá solicitar 
a la Administración tributaria la adopción de 
un acuerdo previo de valoración en relación 
con los ingresos procedentes de la cesión de 
los activos y de los gastos asociados, así 
como de las rentas generadas en la transmi-
sión. Dicha solicitud se acompañará de una 
propuesta de valoración, que se fundamenta-
rá en el valor de mercado. 
La propuesta podrá entenderse desestimada 
una vez transcurrido el plazo de resolución. 
Reglamentariamente se fijará el procedi-
miento para la resolución de los acuerdos 
previos de valoración a que se refiere este 
apartado. 
6. Asimismo, con carácter previo a la realiza-
ción de las operaciones, el contribuyente 
podrá solicitar a la Administración tributaria 
un acuerdo previo de calificación de los acti-
vos como pertenecientes a alguna de las 
categorías a que se refiere el apartado 1 de 
este artículo, y de valoración en relación con 
los ingresos procedentes de la cesión de 
aquellos y de los gastos asociados, así como 
de las rentas generadas en la transmisión. 
Dicha solicitud se acompañará de una pro-
puesta de valoración, que se fundamentará 
en el valor de mercado. 
La propuesta podrá entenderse desestimada 
una vez transcurrido el plazo de resolución. 
La resolución de este acuerdo requerirá in-
forme vinculante emitido por la Dirección 
General de Tributos, en relación con la califi-
cación de los activos. En caso de estimarlo 
procedente, la Dirección General de Tributos 
podrá solicitar opinión no vinculante al res-
pecto, al Ministerio de Economía y Competi-
tividad. 
Reglamentariamente se fijará el procedi-
miento para la resolución de los acuerdos 
previos de calificación y valoración a que se 
refiere este apartado. 

pos industriales, comerciales o científicos, ni 
de cualquier otro derecho o activo distinto de 
los señalados en el apartado 1. 
6. A efectos de aplicar la presente reducción, 
con carácter previo a la realización de las 
operaciones, el contribuyente podrá solicitar 
a la Administración tributaria la adopción de 
un acuerdo previo de valoración en relación 
con los ingresos procedentes de la cesión de 
los activos y de los gastos asociados, así 
como de las rentas generadas en la transmi-
sión. Dicha solicitud se acompañará de una 
propuesta de valoración, que se fundamenta-
rá en el valor de mercado. 
La propuesta podrá entenderse desestimada 
una vez transcurrido el plazo de resolución. 
Reglamentariamente se fijará el procedi-
miento para la resolución de los acuerdos 
previos de valoración a que se refiere este 
apartado. 
7. Asimismo, con carácter previo a la realiza-
ción de las operaciones, el contribuyente 
podrá solicitar a la Administración tributaria 
un acuerdo previo de calificación de los acti-
vos como pertenecientes a alguna de las 
categorías a que se refiere el apartado 1 de 
este artículo, y de valoración en relación con 
los ingresos procedentes de la cesión de 
aquellos y de los gastos asociados, así como 
de las rentas generadas en la transmisión. 
Dicha solicitud se acompañará de una pro-
puesta de valoración, que se fundamentará 
en el valor de mercado. 
La propuesta podrá entenderse desestimada 
una vez transcurrido el plazo de resolución. 
La resolución de este acuerdo requerirá in-
forme vinculante emitido por la Dirección 
General de Tributos, en relación con la califi-
cación de los activos. En caso de estimarlo 
procedente, la Dirección General de Tributos 
podrá solicitar opinión no vinculante al res-
pecto, al Ministerio de Economía y Competi-
tividad. 
Reglamentariamente se fijará el procedi-
miento para la resolución de los acuerdos 
previos de calificación y valoración a que se 
refiere este apartado. 

Disposición transitoria vigésima. Régimen 
transitorio de la reducción de ingresos pro-
cedentes de determinados activos intangi-
bles. 
 
Las cesiones del derecho de uso o de explo-
tación de activos intangibles que se hayan 
realizado con anterioridad a la entrada en 
vigor de la Ley 14/2013, de 27 de septiem-
bre, de apoyo a los emprendedores y su 
internacionalización, se regularán por lo es-
tablecido en el artículo 23 del texto refundido 

Disposición transitoria vigésima. Régimen 
transitorio de la reducción de ingresos pro-
cedentes de determinados activos intangi-
bles. 
 
1. Las cesiones del derecho de uso o de 
explotación de activos intangibles que se 
hayan realizado con anterioridad a la entrada 
en vigor de la Ley 14/2013, de 27 de sep-
tiembre, de apoyo a los emprendedores y su 
internacionalización, podrán optar por aplicar 
en todos los períodos impositivos que resten 
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de la Ley del Impuesto sobre Sociedades, 
aprobado por el Real Decreto Legislativo 
4/2004, de 5 de marzo, según redacción 
dada al mismo por la Disposición adicional 
octava.1.ocho de la Ley 16/2007, de 4 de 
julio, de reforma y adaptación de la legisla-
ción mercantil en materia contable para su 
armonización internacional con base en la 
normativa de la Unión Europea. 

hasta la finalización de los contratos corres-
pondientes, el régimen establecido en el 
artículo 23 del texto refundido de la Ley del 
Impuesto sobre Sociedades, aprobado por el 
Real Decreto Legislativo 4/2004, de 5 de 
marzo, según redacción dada al mismo por 
la disposición adicional octava.1.ocho de la 
Ley 16/2007, de 4 de julio, de reforma y 
adaptación de la legislación mercantil en 
materia contable para su armonización inter-
nacional con base en la normativa de la 
Unión Europea.  
2. Las cesiones del derecho de uso o de 
explotación que se hayan realizado o se 
realicen desde la entrada en vigor de la Ley 
14/2013 hasta 30 de junio de 2016, podrán 
optar por aplicar en todos los períodos impo-
sitivos que resten hasta la finalización de los 
contratos correspondientes, el régimen esta-
blecido en el artículo 23 de la presente Ley, 
según redacción vigente a 1 de enero de 
2015.  
3. Las opciones a que se refieren los dos 
apartados anteriores se ejercitarán a través 
de la declaración del período impositivo 
2016.  
4. Las transmisiones de activos intangibles 
que se realicen desde 1 de julio de 2016 
hasta 30 de junio de 2021 podrán optar por 
aplicar el régimen establecido en el artículo 
23 de la presente Ley, según redacción vi-
gente a 1 de enero de 2015. Esta opción se 
ejercitará en la declaración correspondiente 
al período impositivo en que se realizó la 
transmisión.  
5. Lo dispuesto en los apartados 1 y 2 ante-
riores resultará de aplicación hasta 30 de 
junio de 2021. A partir de entonces, las ce-
siones que se hayan realizado de acuerdo 
con lo señalado en dichos apartados debe-
rán aplicar el régimen establecido en el ar-
tículo 23 de esta Ley,  
según redacción dada al mismo por la Ley 
48/2015, de Presupuestos Generales del 
Estado para el año 2016. 
 

 

 

II. Obligación de presentar declaración del Impuesto sobre Sociedades 

Artículo 124. Declaraciones. 
 
(…) 
 
3. Los contribuyentes a que se refieren los 
apartados 2, 3 y 4 del artículo 9 de esta Ley 
estarán obligados a declarar la totalidad de 
sus rentas, exentas y no exentas. 

Artículo 124. Declaraciones. 
 
(…) 
 
3. Los contribuyentes a que se refieren los 
apartados 2, 3 y 4 del artículo 9 de esta Ley 
estarán obligados a declarar la totalidad de 
sus rentas, exentas y no exentas. 
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No obstante, los contribuyentes a que se 
refiere el apartado 3 del artículo 9 de esta 
Ley no tendrán obligación de presentar de-
claración cuando cumplan los siguientes 
requisitos: 
 
a) Que sus ingresos totales no superen 
50.000 euros anuales. 
b) Que los ingresos correspondientes a ren-
tas no exentas no superen 2.000 euros 
anuales. 
c) Que todas las rentas no exentas que ob-
tengan estén sometidas a retención. 

No obstante, los contribuyentes a que se 
refiere el apartado 3 del artículo 9 de esta 
Ley no tendrán obligación de presentar de-
claración cuando cumplan los siguientes 
requisitos: 
 
a) Que sus ingresos totales no superen 
75.000 euros anuales. 
b) Que los ingresos correspondientes a ren-
tas no exentas no superen 2.000 euros 
anuales. 
c) Que todas las rentas no exentas que ob-
tengan estén sometidas a retención. 

 

 

III. Conversión de activos por impuesto diferido en crédito exigible frente a la Administración Tributaria 

 

Artículo 11. Imputación temporal. Inscripción 
contable de ingresos y gastos. 
 
(…) 
12. Las dotaciones por deterioro de los crédi-
tos u otros activos derivadas de las posibles 
insolvencias de los deudores no vinculados 
con el contribuyente, no adeudados por enti-
dades de derecho público y cuya deducibili-
dad no se produzca por aplicación de lo dis-
puesto en el artículo 13.1.a) de esta Ley, así 
como los derivados de la aplicación de los 
apartados 1 y 2 del artículo 14 de esta Ley, 
correspondientes a dotaciones o aportacio-
nes a sistemas de previsión social y, en su 
caso, prejubilación, que hayan generado 
activos por impuesto diferido, se integrarán 
en la base imponible de acuerdo con lo esta-
blecido en esta Ley, con el límite del 70 por 
ciento de la base imponible positiva previa a 
su integración, a la aplicación de la reserva 
de capitalización establecida en el artículo 25 
de esta Ley y a la compensación de bases 
imponibles negativas. 
 
 
Las cantidades no integradas en un período 
impositivo serán objeto de integración en los 
períodos impositivos siguientes con el mismo 
límite. A estos efectos, se integrarán en pri-
mer lugar, las dotaciones correspondientes a 
los períodos impositivos más antiguos. 

Artículo 11. Imputación temporal. Inscripción 
contable de ingresos y gastos. 
 
(…) 
12. Las dotaciones por deterioro de los crédi-
tos y otros activos derivadas de las posibles 
insolvencias de los deudores no vinculados 
con el contribuyente, no adeudados por enti-
dades de derecho público y cuya deducibili-
dad no se produzca por aplicación de lo dis-
puesto en el artículo 13.1.a) de esta Ley, así 
como los derivados de la aplicación de los 
apartados 1 y 2 del artículo 14 de esta Ley, 
correspondientes a dotaciones o aportacio-
nes a sistemas de previsión social y, en su 
caso, prejubilación, que hayan generado 
activos por impuesto diferido, a los que resul-
te de aplicación el derecho establecido en el 
artículo 130 de esta Ley, se integrarán en la 
base imponible de acuerdo con lo estableci-
do en esta Ley, con el límite del 70 por ciento 
de la base imponible positiva previa a su 
integración, a la aplicación de la reserva de 
capitalización establecida en el artículo 25 de 
esta Ley y a la compensación de bases im-
ponibles negativas. 
Las cantidades no integradas en un período 
impositivo serán objeto de integración en los 
períodos impositivos siguientes con el mismo 
límite. A estos efectos, se integrarán en pri-
mer lugar las dotaciones correspondientes a 
los períodos impositivos más antiguos. 
 
Si en un período impositivo se hubieran efec-
tuado dotaciones por deterioro de los crédi-
tos u otros activos derivadas de las posibles 
insolvencias de los deudores no vinculados 
con el contribuyente, no adeudados por enti-
dades de derecho público y cuya deducibili-
dad no se produzca por aplicación de lo dis-
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puesto en el artículo 13.1 a) de esta Ley, así 
como los derivados de la aplicación de los 
apartados 1 y 2 del artículo 14 de esta Ley, 
correspondientes a dotaciones o aportacio-
nes a sistemas de previsión social y, en su 
caso, prejubilación, que hayan generado 
activos por impuesto diferido, y el derecho 
establecido en el artículo 130 de esta Ley 
resultara de aplicación sólo a una parte de 
los mismos, se 
integrarán en la base imponible, en primer 
lugar, aquellas dotaciones correspondientes 
a los activos a los que no resulte de aplica-
ción el referido derecho. 

Artículo 130. Conversión de activos por 
impuesto diferido en crédito exigible frente a 
la Administración tributaria.  
 
1. Los activos por impuesto diferido corres-
pondientes a dotaciones por deterioro de los 
créditos u otros activos derivadas de las 
posibles insolvencias de los deudores no 
vinculados con el contribuyente, no adeuda-
dos con entidades de derecho público y cuya 
deducibilidad no se produzca por aplicación 
de lo dispuesto en el artículo 13.1.a) de esta 
Ley, así como los derivados de la aplicación 
de los apartados 1 y 2 del artículo 14 de esta 
Ley, correspondientes a dotaciones o apor-
taciones a sistemas de previsión social y, en 
su caso, prejubilación, se convertirán en un 
crédito exigible frente a la Administración 
tributaria, cuando se de cualquiera de las 
siguientes circunstancias: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
a) Que el contribuyente registre pérdidas 
contables en sus cuentas anuales, auditadas 
y aprobadas por el órgano correspondiente. 
En este supuesto, el importe de los activos 

Artículo 130. Conversión de activos por 
impuesto diferido en crédito exigible frente a 
la Administración tributaria.  
 
1. Los activos por impuesto diferido corres-
pondientes a dotaciones por deterioro de los 
créditos u otros activos derivadas de las 
posibles insolvencias de los deudores no 
vinculados con el contribuyente, no adeuda-
dos con entidades de derecho público y cuya 
deducibilidad no se produzca por aplicación 
de lo dispuesto en el artículo 13.1.a) de esta 
Ley, así como los derivados de la aplicación 
de los apartados 1 y 2 del artículo 14 de esta 
Ley, correspondientes a dotaciones o apor-
taciones a sistemas de previsión social y, en 
su caso, prejubilación, podrán convertirse en 
un crédito exigible frente a la Administración 
tributaria, por un importe igual a la cuota 
líquida positiva correspondiente al período 
impositivo de generación de aquellos, siem-
pre que se de cualquiera de las circunstan-
cias señaladas en el apartado siguiente. 
Cuando el importe de la cuota líquida positi-
va de un determinado período impositivo sea 
superior al importe de los activos por im-
puesto diferido generados en el mismo a que 
se refiere el párrafo anterior, la entidad podrá 
tener el derecho previsto en este artículo, por 
un importe igual al exceso, respecto de 
aquellos activos de la misma naturaleza ge-
nerados en períodos impositivos anteriores o 
en los 2 períodos impositivos posteriores. En 
este caso, el plazo a que se refiere el apar-
tado 5 siguiente se computará desde el últi-
mo día del primer período impositivo en que 
a dichos activos les resulte de aplicación 
este artículo. 
2. La conversión a que se refiere el aparta-
do anterior se producirá siempre que se de 
cualquiera de las siguientes circunstancias: 
 
 a) Que el contribuyente registre pérdidas 
contables en sus cuentas anuales, auditadas 
y aprobadas por el órgano correspondiente. 
En este supuesto, el importe de los activos 
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por impuesto diferido objeto de conversión 
estará determinado por el resultado de apli-
car sobre el total de los mismos, el porcenta-
je que representen las pérdidas contables 
del ejercicio respecto de la suma de capital y 
reservas. 
b) Que la entidad sea objeto de liquidación o 
insolvencia judicialmente declarada. 
Asimismo, los activos por impuesto diferido 
por el derecho a compensar en ejercicios 
posteriores las bases imponibles negativas 
se convertirán en un crédito exigible frente a 
la Administración tributaria cuando aquellos 
sean consecuencia de integrar en la base 
imponible las dotaciones por deterioro de los 
créditos u otros activos derivadas de las 
posibles insolvencias de los deudores, así 
como las dotaciones o aportaciones a siste-
mas de previsión social y, en su caso, preju-
bilación, que generaron los activos por im-
puesto diferido a que se refiere el primer 
párrafo de este apartado. 
 
2. La conversión de los activos por impuesto 
diferido a que se refiere el apartado anterior 
en un crédito exigible frente a la Administra-
ción tributaria se producirá en el momento de 
la presentación de la autoliquidación del 
Impuesto sobre sociedades correspondiente 
al período impositivo en que se hayan pro-
ducido las circunstancias descritas en el 
apartado anterior. 
3. La conversión de los activos por impuesto 
diferido en un crédito exigible frente a la Ad-
ministración tributaria a que se refiere el 
apartado 1 de este artículo determinará que 
el contribuyente pueda optar por solicitar su 
abono a la Administración tributaria o por 
compensar dichos créditos con otras deudas 
de naturaleza tributaria de carácter estatal 
que el propio contribuyente genere a partir 
del momento de la conversión. El procedi-
miento y el plazo de compensación o abono 
se establecerán de forma reglamentaria. 
4. Los activos por impuesto diferido a que se 
refiere el apartado 1 anterior podrán canjear-
se por valores de Deuda Pública, una vez 
transcurrido el plazo de 18 años, computado 
desde el último día del período impositivo en 
que se produzca el registro contable de tales 
activos. En el supuesto de activos registra-
dos con anterioridad a la entrada en vigor de 
esta norma, este plazo se computará desde 
dicha entrada en vigor. El procedimiento y el 
plazo del canje se establecerán de forma 
reglamentaria. 

por impuesto diferido objeto de conversión 
estará determinado por el resultado de apli-
car sobre el total de los mismos, el porcenta-
je que representen las pérdidas contables 
del ejercicio respecto de la suma de capital y 
reservas.  
b) Que la entidad sea objeto de liquidación o 
insolvencia judicialmente declarada. 
Asimismo, los activos por impuesto diferido 
por el derecho a compensar en ejercicios 
posteriores las bases imponibles negativas 
se convertirán en un crédito exigible frente a 
la Administración tributaria cuando aquellos 
sean consecuencia de integrar en la base 
imponible las dotaciones por deterioro de los 
créditos u otros activos derivadas de las 
posibles insolvencias de los deudores, así 
como las dotaciones o aportaciones a siste-
mas de previsión social y, en su caso, preju-
bilación, que generaron los activos por im-
puesto diferido a que se refiere el primer 
párrafo del apartado anterior. 
 
3. La conversión de los activos por impues-
to diferido a que se refiere el apartado 1 de 
este artículo en un crédito exigible frente a la 
Administración tributaria se producirá en el 
momento de la presentación de la autoliqui-
dación del Impuesto sobre Sociedades co-
rrespondiente al período impositivo en que 
se hayan producido las circunstancias des-
critas en el apartado anterior. 
4. La conversión de los activos por impues-
to diferido en un crédito exigible frente a la 
Administración tributaria a que se refiere el 
apartado 1 de este artículo determinará que 
el contribuyente pueda optar por solicitar su 
abono a la Administración tributaria o por 
compensar dichos créditos con otras deudas 
de naturaleza tributaria de carácter estatal 
que el propio contribuyente genere a partir 
del momento de la conversión. El procedi-
miento y el plazo de compensación o abono 
se establecerán de forma reglamentaria. 
5. Los activos por impuesto diferido a que 
se refiere el apartado 1 anterior podrán can-
jearse por valores de Deuda Pública, una 
vez transcurrido el plazo de 18 años, compu-
tado desde el último día del período impositi-
vo en que se produzca el registro contable 
de tales activos. El procedimiento y el plazo 
del canje se establecerán de forma regla-
mentaria. 
 
 
 
6. Las entidades que apliquen lo dispuesto 
en este artículo deberán incluir en la decla-
ración por este Impuesto la siguiente infor-
mación: 

http://www.fiscal-impuestos.com/
http://www.cef.es/masters.asp?web_origen=pdf-fiscalimpuestos
http://www.cef.es/cursos.asp?web_origen=pdf-fiscalimpuestos
http://www.cef.es/oposiciones.asp?web_origen=pdf-fiscalimpuestos
http://www.cef.es/libros?web_origen=pdf-fiscalimpuestos


  Fiscal Impuestos 

www.fiscal-impuestos.com Másteres  Cursos  Oposiciones  Editorial Barcelona  Madrid  Valencia 

 
a) Importe total de los activos por impuesto 
diferido correspondientes a dotaciones por 
deterioro de los créditos u otros activos deri-
vadas de las posibles insolvencias de los 
deudores no vinculados con el contribuyente, 
no adeudados con entidades de derecho 
público y cuya deducibilidad no se produzca 
por aplicación de lo dispuesto en el artículo 
13.1.a) de esta Ley, así como los derivados 
de la aplicación de los apartados 1 y 2 del 
artículo 14 de esta Ley, correspondientes a 
dotaciones o aportaciones a sistemas de 
previsión social y, en su caso, prejubilación. 
b) Importe total y año de generación de los 
activos por impuesto diferido a que se refiere 
la letra a) anterior respecto de los cuales la 
entidad tiene el derecho establecido en este 
artículo, especificando aquellos a que se 
refiere, en su caso, el segundo párrafo del 
apartado 1 anterior. 
c) Importe total y año de generación de los 
activos por impuesto diferido a que se refiere 
la letra a) anterior respecto de los cuales la 
entidad no tiene el derecho establecido en 
este artículo. 

Disposición adicional decimotercera.  
(Inexistente) 

Disposición adicional decimotercera. 
Prestación patrimonial por conversión de 
activos por impuesto diferido en crédito exi-
gible frente a la Administración Tributaria. 
 
1. Los contribuyentes de este Impuesto que 
tengan registrados activos por impuesto dife-
rido a que se refiere el apartado 2 de la dis-
posición transitoria trigésima tercera de esta 
Ley, y pretendan tener el derecho estableci-
do en el artículo 130 de la misma respecto 
de dichos activos, estarán obligados al pago 
de la prestación patrimonial por conversión 
de activos por impuesto diferido en crédito 
exigible frente a la Administración tributaria 
que se regula en la presente disposición. 
2. El importe de la prestación será el resul-
tado de aplicar el 1,5 por ciento al importe 
total de dichos activos existente el último día 
del período impositivo correspondiente al 
Impuesto sobre Sociedades de la entidad. 
3. La prestación se devengará el día de 
inicio del plazo voluntario de declaración por 
este Impuesto, coincidiendo su plazo de 
ingreso con el establecido para la autoliqui-
dación e ingreso de este Impuesto. 
4. El ingreso de la prestación patrimonial se 
realizará mediante autoliquidación en el lugar 
y forma determinados mediante Orden del 
Ministro de Hacienda y Administraciones 
Públicas. 
5. Será competente para la exacción de la 
prestación patrimonial regulada en esta dis-
posición la Agencia Estatal de Administra-
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ción Tributaria, a cuyo efecto su gestión, 
comprobación y recaudación se regirá, en lo 
no previsto en esta disposición, por lo esta-
blecido en la Ley 58/2003, de 17 de diciem-
bre, General Tributaria, y en su normativa de 
desarrollo. 
6. Contra los actos dictados por la Agencia 
Estatal de Administración Tributaria como 
consecuencia del ejercicio de la competencia 
atribuida en el apartado anterior procederá la 
interposición de los recursos y reclamacio-
nes regulados en el Capítulo III y en las Sub-
secciones 1.ª y 2.ª de la Sección 2.ª y en la 
Sección 3.ª del Capítulo IV del Título V de la 
Ley 58/2003. 
7. El rendimiento de la prestación patrimo-
nial por conversión de activos por impuesto 
diferido en crédito exigible frente a la Admi-
nistración tributaria se incluirá en los ingre-
sos públicos del Estado. 
8. Los obligados al pago de la prestación 
patrimonial podrán efectuar consultas a la 
Administración tributaria, aplicándose, a tal 
efecto, lo dispuesto en los artículos 88 y 89 
de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, Ge-
neral Tributaria. 

Disposición transitoria trigésima tercera. 
Conversión de activos por impuesto diferido 
generados en períodos impositivos iniciados 
con anterioridad a 1 de enero de 2015 en 
crédito exigible frente a la Administración 
tributaria.  
 
El régimen establecido en el artículo 130 de 
esta Ley resultará de aplicación a los activos 
por impuesto diferido generados en períodos 
impositivos iniciados con anterioridad a 1 de 
enero de 2015, correspondientes a dotacio-
nes por deterioro de los créditos u otros acti-
vos derivadas de las posibles insolvencias 
de los deudores no vinculados con el contri-
buyente, no adeudados con entidades de 
derecho público y cuya deducibilidad no se 
produzca por aplicación de lo dispuesto en el 
artículo 13.1.a) de esta Ley, así como los 
derivados de la aplicación de los artículos 
13.1.b) y 14.1.f) del texto refundido de la Ley 
del Impuesto sobre Sociedades, según re-
dacción vigente en períodos impositivos ini-
ciados con anterioridad a 1 de enero de 
2015, correspondientes a dotaciones o apor-
taciones a sistemas de previsión social y, en 
su caso, prejubilación. 
 
 
 
 
 
 
 

Disposición transitoria trigésima tercera. 
Conversión de activos por impuesto diferido 
generados en períodos impositivos iniciados 
con anterioridad a 1 de enero de 2016 en 
crédito exigible frente a la Administración 
tributaria. 
  
1. Lo dispuesto en los artículos 11.12 y 130 
de esta Ley resultará de aplicación a los 
activos por impuesto diferido generados en 
períodos impositivos iniciados con anteriori-
dad a 1 de enero de 2016, correspondientes 
a dotaciones por deterioro de los créditos u 
otros activos derivadas de las posibles insol-
vencias de los deudores no vinculados con el 
contribuyente, no adeudados con entidades 
de derecho público y cuya deducibilidad no 
se produzca por aplicación de lo dispuesto 
en el artículo 13.1.a) de esta Ley, así como 
los derivados de la aplicación de los artículos 
13.1.b) y 14.1.f) del texto refundido de la Ley 
del Impuesto sobre Sociedades, según re-
dacción vigente en períodos impositivos ini-
ciados con anterioridad a 1 de enero de 
2015, o de los apartados 1 y 2 del artículo 14 
de esta Ley, correspondientes a dotaciones 
o aportaciones a sistemas de previsión social 
y, en su caso, prejubilación, cualquiera que 
hubiera sido el importe de la cuota líquida 
positiva correspondiente al período impositi-
vo de su generación. 
2. En el caso de que la diferencia entre el 
importe de los activos por impuesto diferido a 
que se refiere el párrafo anterior y la suma 

http://www.fiscal-impuestos.com/
http://www.cef.es/masters.asp?web_origen=pdf-fiscalimpuestos
http://www.cef.es/cursos.asp?web_origen=pdf-fiscalimpuestos
http://www.cef.es/oposiciones.asp?web_origen=pdf-fiscalimpuestos
http://www.cef.es/libros?web_origen=pdf-fiscalimpuestos


  Fiscal Impuestos 

www.fiscal-impuestos.com Másteres  Cursos  Oposiciones  Editorial Barcelona  Madrid  Valencia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
En el supuesto de activos registrados con 
anterioridad al primer período impositivo que 
se haya iniciado a partir de 1 de enero de 
2014, el plazo a que se refiere el apartado 4 
del artículo 130 de esta Ley se computará 
desde el último día del citado período imposi-
tivo. 

agregada de las cuotas líquidas positivas de 
este Impuesto, correspondientes a los perío-
dos impositivos transcurridos entre los años 
2008 y 2015 sea positiva, la aplicación de lo 
dispuesto en el artículo 130 de esta Ley re-
querirá que la entidad satisfaga, respecto de 
dicha diferencia, la prestación patrimonial por 
conversión de activos por impuesto diferido 
en crédito exigible frente a la Administración 
tributaria, en los términos establecidos en la 
disposición adicional decimotercera de esta 
Ley. La referida prestación deberá ser satis-
fecha en todos los períodos impositivos de 
este Impuesto en los que se registren activos 
por impuesto diferido a que se refiere el pá-
rrafo anterior. 
3. A los efectos de lo previsto en el aparta-
do anterior, se entenderá que se integran en 
la base imponible, en primer lugar, aquellas 
dotaciones correspondientes a activos por 
impuesto diferido a las que resulta de aplica-
ción la disposición adicional decimotercera 
de esta Ley. 
4. No obstante lo dispuesto en el segundo 
párrafo del apartado 1 del artículo 130 de esta 
Ley, el exceso allí señalado minorará, con 
carácter previo, el importe de los activos por 
impuesto diferido respecto de los que se deba 
satisfacer la prestación patrimonial señalada 
en el apartado 2 de esta disposición. 
5. En el supuesto de activos registrados con 
anterioridad al primer período impositivo que 
se haya iniciado a partir de 1 de enero de 
2014, el plazo a que se refiere el apartado 5 
del artículo 130 de esta Ley se computará 
desde el último día del citado período imposi-
tivo. 
6. Las entidades que apliquen la presente 
disposición deberán incluir en la declaración 
por este Impuesto la siguiente información: 
a) Importe total de los activos por impuesto 
diferido a que se refiere el apartado 1 de 
esta disposición. 
 
b) Importe total de la suma agregada de las 
cuotas líquidas positivas de este Impuesto, 
correspondientes a los períodos impositivos 
transcurridos entre los años 2008 y 2015. 
c) Importe total y año de generación de los 
activos por impuesto diferido a que se refiere 
la letra a) anterior, a los que, a su vez, les 
resulte de aplicación el apartado 2 de esta 
disposición. 
d) Importe total y año de generación de los 
activos por impuesto diferido a que se refiere 
la letra a) anterior a los que no resulte de 
aplicación el apartado 2 de esta disposición, 
especificando, en su caso, los derivados de 
la aplicación del apartado 4 de esta disposi-
ción. 
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